
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 167 / AA DEL 29/12/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELL’UNIONE E DEI 
COMUNI ADERENTI PER IL BIENNIO 2022-2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
PREMESSO ALTRESì che: 
con determinazione n. 892 AA del 22/12/2021 si aggiudicava definitivamente il servizio di mensa 
per il personale dipendente dell’Ente e dei Comuni aderenti per il biennio 2022-2023 come segue: 
 

 per il lotto relativo al Comune di Ono San Pietro, al Ristorante Lambich di Martinazzoli Silvana 
& C. s.n.c.  con sede a Ceto (BS) in Via Nazionale n.45 (C.F. / P.IVA 02144370984), alle 
condizioni di cui alla procedura multi-lotto ID 148343790 emessa sulla piattaforma regionale 
ARIA/SINTEL in data 06/12/2021 i cui dati generali di procedura e le relative offerte 
economiche, sono conservate agli atti; 

 per il lotto relativo al Comune di Capo di Ponte, al Ristorante Graffitipark s.r.l. con sede a Capo 
di Ponte (BS) in Via Briscioli n°42 (C.F. / P.IVA 02198310985), alle condizioni di cui alla 
procedura multi-lotto ID 148343790 emessa sulla piattaforma regionale ARIA/SINTEL in data 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

06/12/2021 i cui dati generali di procedura e le relative offerte economiche, sono conservate 
agli atti; 

 per il lotto relativo al Comune di Cerveno, al Ristorante Ag Food and Beverage di Alessandro 
Gallo con sede a Cerveno (BS) in Via Sonvico n°1 (C.F. GLLLSN70D05F205W / P.IVA 
04029220987), alle condizioni di cui alla procedura multi-lotto ID 148343790 emessa sulla 
piattaforma regionale ARIA/SINTEL in data 06/12/2021 i cui dati generali di procedura e le 
relative offerte economiche, sono conservate agli atti; 

 per il lotto relativo all’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” al 
Ristorante Pizzeria Al Cenacolo s.n.c. di Marconi Lidia e Maifredini Amedeo con sede a Ceto 
(BS) in Via Marcolini n°13 (C.F. / P.IVA 02690590985), alle condizioni di cui alla procedura 
multi-lotto ID 148343790 emessa sulla piattaforma regionale ARIA/SINTEL in data 06/12/2021 
i cui dati generali di procedura e le relative offerte economiche, sono conservate agli atti; 

  per il lotto relativo al Comune di Losine al Ristorante La Villetta s.n.c. di Casalini Rino & C. con 
sede a Niardo (BS) in Via Gera n°10 (C.F. / P.IVA 02283230981), alle condizioni di cui alla 
procedura multi-lotto ID 148343790 emessa sulla piattaforma regionale ARIA/SINTEL in data 
06/12/2021 i cui dati generali di procedura e le relative offerte economiche, sono conservate 
agli atti; 

 
CONSIDERATO che la somma impegnata, non è sufficiente a garantire la continuità del servizio, nel 
caso ci fosse la necessità, ed è quindi necessario integrare l’impegno di spesa assunto con ulteriori 
€ 2.000,00;  

 
ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 
 
DATO ATTO che i CIG (Codici Identificativi di gara) acquisiti presso il sito dell'ANAC CIG sono così 
specificati: 
 
ID 148345389 Lotto Comune di Ono San Pietro CIG ZAD33F06A8 per 363,63 escl. IVA 
ID 148345391 Lotto Comune di Capo di Ponte CIG ZA233F0898 per 363,63 escl. IVA 
ID 148345390 Lotto Comune di Cerveno CIG Z4533F070F per 363,63 escl. IVA 
ID 148345392 Lotto Unione Media Valle Camonica CIG Z9F33F08C4 per 363,63 escl. IVA 
ID 148345393 Lotto Comune di Losine CIG ZB533A24C1 per 363,63 escl. IVA 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
DI INTEGRARE, con € 2.000,00 l'impegno di spesa assunto con la determinazione del responsabile 
del servizio n. 892 AA del 22/12/2021, dell’esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione 
2023-2025, ed impegno indicato nel prospetto allegato al presente provvedimento, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. 
Lgs. n. 126/2014, così ripartita: 

 
 € 2.000,00 Codice 01.11.1.03 – cap. 1182.09 esercizio 2023 

 
ID 148345389 Lotto Comune di Ono San Pietro CIG ZAD33F06A8 per 400,00 incl. IVA 
ID 148345391 Lotto Comune di Capo di Ponte CIG ZA233F0898 per 400,00 incl. IVA 
ID 148345390 Lotto Comune di Cerveno CIG Z4533F070F per 400,00 incl. IVA 
ID 148345392 Lotto Unione Media Valle Camonica CIG Z9F33F08C4 per 400,00 incl. IVA 
ID 148345393 Lotto Comune di Losine CIG ZB533A24C1 per 400,00 incl. IVA 
 
 
 
DI DARE ATTO che: 
- a seguito dell'integrazione suddetta, il valore dell'affidamento assunto con determinazione del 
responsabile del servizio n. 892 AA del 22/12/2021 ammonta complessivamente ad € 21.000,00; 
- alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente regolamento di contabilità 
previo riscontro della regolarità della fornitura eseguita sulla base della fattura emessa dal 
creditore; 
- l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 
- è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


